in sua perfectione essendi hæc autem perfectio non est aliud quam eius felicitas.

Dicendum igitur cum omnibus philosophis qui de felicitate locuti sunt qui etiam cum Aristotele conueniunt in primo ethico quod optimum & pulcherrimum & delectabilissimum est, felicitas bonum autem ut ibi habetur non est sine actione & quanto aliquid est melius tanto eius operatio est excellentior actio autem optima non est nisi ab optima uirtute & non a naturali nam uel esse communis & tunc in esset felicitas animalibus contra philosophum. i. ethico. decenter neque bouem neque equum neque aliquid tale felix esse dicimus nec a uirtute naturali homini propria esset enim omnis homo felix erit ergo felicitas operatio uirtutis acquisite optime que non est nisi speculatio ideo. 10. ethico. concludit aliorum animalium ab homine nullum esse felix quia speculatione non communicat. sed felicitas duplex est enim quedam felicitas que summe & simpliciter est felicitas sicut illa quam boni expectant in futuro post presentem uitam, & de ista non intendimus ad presens, nec de ista loquitur philosophus. Alia est felicitas que summe & simpliciter non est felicitas, & est illa que ex puris naturalibus acquiri potest, & ista est possibilis in presenti uita, et de hac loquitur philosophus & nos loqui intendimus. **C** Et tunc dico quod ista felicitas seu beatitudo hominis non consistit nisi in ultimo ipsius hominis, & cum homo habeat in se duo scilicet corpus & animam, & in habentibus naturam rectam, anima dominatur corpori sicut dicit philosophus in primo politico, in habentibus naturam peruersam, corpus dominatur anime, sicut dicit ibidem. Dico ergo quod felicitas hominis non consistit in bonis corporis, sed in bonis anime sicut dicitur primo moralium, & cum ipsi anime insint uirtutes & potentie, & etiam ipsi habitus. Dico sicut philosophus ait, quod beatitudo hominis non consistit in potentijs anime, quoniam sicut unus homo habet intellectum & potentiam anime, ita & alius homo, ideo beatitudo non consistit in potentijs anime, nec in habitibus anime, quoniam homo iustus & homo iniustus non differunt penes habitus, sicut dicitur in primo moralium in fine, quod homo felix non differt ab homine misero per dimidium sue uite, ut patet in dormientibus ut dicitur ibidem, nisi pertransierit quidam motus sicut dicit philosophus. Unde phantasmata hominis felicitas meliora sunt quam phantasmata miseri. **C** Et ideo dico quod consistit in operatione anime, & hoc dicit philosophus quod felicitas est operatio anime et quod consistit in ultimo ipsius hominis quod est finis & optimum eius, & uirtus est ultimum potentie. Dico ergo quod felicitas est operatio anime secundum uirtutem, & cum uirtus anime secundum quam consistit felicitas debeat esse regularis in quantum huiusmodi. Omne autem regulans secundum quod huiusmodi est

Argum. 1.

IRCA istam scientiam primo queritur utrum methaphisica sit finis uel beatitudo ipsius hominis, & uidetur quod non quoniam finis est melior his que sunt ad finem, sed methaphisica non est melior ipso homine probatur, quia methaphisica est accidens nullum autem accidens est melius substantia, ergo. **C** Preterea arguitur sic. Non est beatitudo hominis quod non conuertitur ad uirtutem, sed methaphisica non conuertitur ad uirtutem, ergo Maior patet per philosophum secundo moralium ubi dicit quod scientia aut parum aut nihil conuertitur ad uirtutem. **C** Preterea non est beatitudo seu finis ipsius hominis, quod potest auferri ab homine, sed methaphisica potest auferri ab homine ergo. Maior uidetur esse uera, minor patet per dictum philosophum Tertio de anima ubi dicit quod intellectus non reminiscitur post mortem, ergo.

Argum. 2.

Cap. 4.

Argum. 3.

T. 60. 20.

Preterea felicitas est per se bonum sufficiens, ideo dicitur primo ethico. felicitas maxime uidetur per se eligibilis et subdit hanc enim semper eligimus propter se & nunquam propter aliud uiuetur enim per se sufficientiam habere perfectum enim bonum per se sufficiens uidetur esse nunc autem methaph. non est per se sufficiens bonum, multa enim necessaria extrinseca requirit unde ph. decimo ethico. sapientiam habenti opus erit exteriori prosperitate corpus sanum esse cibum & reliquum famularum existere.

Felicitas duplex.

D

Cap. 10. Cap. 2. com 38.

In oppositum est philosophus in primo methaphisico. & 4. ethico. dicens quod sapiens maxime est, felix methaphisicus autem est sapiens ut patet in hoc prologo idem a ferere uidetur commenta. in. 12. huius dicens quod homo per acquisitionem huius scientie inuenitur

E

cap. 11.

F

cap. 12.

cap. 10.

G Anima qua dominatur corpori.

Ante dimidium diu. cap. 15.

cap. 16.

H

A

Cap. 14. in quarto cap. 19.

Opus intellectus speculatiui et practici.

Sapientia regulat in intellectum speculatiuum.

Prudentia regulat in intellectum practicum.

Felicitas presens duplex.

A perfectum, & omne regulatum est imperfectum. Dico ergo quod felicitas non consistit secundum vnamquamque virtutem anime, sed secundum virtutem perfectam. Est igitur felicitas operatio anime secundum virtutem perfectam, ut dicitur primo ethicorum & Quarto: & cum sint in nobis duo genera scilicet agibilia & speculabilia, & secundum hoc habeamus duplicem intellectum, practicum & speculatiuum. Speculatiuum, cuius est considerare de speciebus tantum: & practicum cuius est considerare de agibilibus tantum, & propter hoc duplex est virtus intellectualis perfecta & regularis. alia scilicet prudentia que regulat & perficit intellectum practicum, & alia scilicet sapientia que regulat & perficit intellectum speculatiuum, & propter hoc philosophus distinguit duplicem felicitatem scilicet politicam, & speculatiuam, & felicitas politica siue ciuilis est operatio anime secundum virtutem perfectam, que est prudentia, felicitas autem speculatiua est operatio anime secundum virtutem perfectam que est sapientia, & ad istam felicitatem speculatiuam ordinatur alia felicitas scilicet ciuilis, & ideo methaphisica est finis siue beatitudo hominis. loquendo de felicitate quam potest homo sibi acquirere in hac presenti vita ex puris naturalibus.

B Est autem notandum quod differt felicitas vite presentis quam naturalibus utribus consequimur a felicitate vite future quoniam felicitas vite presentis consistit in habitu sapientie quo ad felicitatem speculatiuam uel prudentie quo ad politicam dicit enim phis. primo ethi. quod felicitas humanam est bonum continuum & intransmutabile nunc autem ita est quod non semper speculari possumus prima principia, sed intellectus noster aliquando quiescit a tali consideratione propter humana negocia uel saltim in somnijs, ideo in vita presentis dicitur homo felix quantum ad habitum sapientie vel saltim principiorum quia potest in actum exire quando uult ideo dicit commentator secundo de anima & Tertio eiusdem quod habitus est quem quis habens potest exire in actum quando uult nisi impediatur felicitas autem vite future consistit in actualem operationem id est fruitionem in uituam ipsius diuine essentie sicut felicitas intelligentiarum. Ex superius dictis sequitur quod ista scientia sit omnibus alijs dignitate prior ordo namque scientiarum ut dicit philosophus primo de anima et primo poste. ex ordine scilicet accipitur hec autem scientia considerat primas causas & principia abstracta oibus entibus digniora, ut habetur, duodecimo huius tex. co. vige simononi & trigessim non est aut prior ordine doctrine vel temporis non enim primo docetur sed ad ipsam omnes alie ordinantur & licet in ea determinetur de primis principijs doctrine que ut dicitur Quarto meth. sint quibus aliquis facilius ad discit & faciliora sint ordine doctrine priora in hoc autem tractetur de communissimis ut de illo non contingit idem simul esse & non esse ut patet in isto Quarto non tamen de illis determinatur ut declaratur, sed quo ad eorum conditiones & proprietates ut quod sint tamquam locus ianue et quod necesse est illa quamlibet docendum habere.

C Tunc ad rationes. Ad primum videtur mihi quod ad solutionem prime rationis distinctio duplex habeat locum, dicendo quod duplex est finis. quidam finis est per se existens, & talis finis dicitur perfectus, non quia sit solum ratio perfectionis aliorum, sed dicitur perfectus quia habet in se ipso perfectionem summam & perfectam, & talis finis per se existens non est coniunctus agenti id est non inherens

Ad prim.

Finis duplex.

D

E Forma non per se est nec generatur sed composita.

Dans entitatem simpliciter dat bonitatem secundum quid

ei cuius est finis, qui est deus ipse qui est finis aliorum. **C** Est autem alius finis qui non est per se existens, sed est coniunctus agenti, & talis finis dicitur perfectus non quia habeat in se perfectionem, sed quia est ratio perfectionis aliorum, & perfectio in isto fine et in altero inuenitur quasi equiuoce, & est simile de forma sicut forma dicitur esse ens, non quia habeat esse per se, quia tunc generaretur quod est falsum. nam compositum generatur, sed dicitur esse ens, quia est ratio essendi eius cuius est forma. **C** Est autem alia distinctio quia licet bonum dicatur multipliciter sicut & ens, tamen bonum dicitur secundum rationem contrariam ipsi enti aliquo modo nam illud quod dat entitatem simpliciter dat bonitatem secundum quid, & illud quod dat bonitatem simpliciter, dat entitatem secundum quid, sicut patet de anima, nam anima dat entitatem simpliciter, dat tamen bonitatem secundum quid. nam ex hoc quod homo est homo non habet quod sit bonus simpliciter, sed secundum quid, unde non dicitur de homine virtuoso quod sit bonus sine additione, sed quod est bonus eo quod est homo, sed ipse virtutes sicut prudentia & sapientia dant bonitatem simpliciter & entitatem secundum quid. Nam ex hoc quod homo est iustus vel prudens non habet homo entitatem simpliciter sed secundum quid.

Ad prim.

C Tunc ad rationem cum dicitur quod finis est melior his que sunt ad finem. Dicitur quod si capitur finis per se existens ratio concludit nam deus est finis hois per se existens melior ipso & omnibus que sunt ad ipsum ordinata sed non sic dicitur quod methaphisica sit finis hominis si aut capiatur finis in existens homini dicitur quod sicut anima dicit entitatem simpliciter & bonitatem secundum quid ita methaphisica e conuerso dicit bonitatem simpliciter & entitatem secundum quid non inconuenit ergo quod accidens dicat bonitatem simpliciter & entitatem secundum quid & substantia dicat entitatem simpliciter & bonitatem secundum quid.

F

Ad secundum.

C Ad secundum patet solutio cum dicitur illud non est beatitudo hominis siue felicitas quod parum confert ad virtutem. Dico quod non quecunque scientia confert ad virtutem, sicut scire quid sit iustitia, quid castitas, unde multi sunt qui volunt scire quid est castitas, quid iustitia, nolunt tamen operari illa sed sunt similes infirmis uolentibus audire consilia medicorum, nolentibus tamen facere secundum consilia eorum, et de istis dicit philosophus, quod sicut isti non habent corpus bene dispositum ad audiendum consilia medicorum, sic nec alij habent bonam dispositionem, quia volunt scire quid sit virtus scilicet iustitia quid castitas, et tamen nolunt operari secundum hec. Sed ipsa felicitas siue metha. est ipsa virtus, ideo non concludit ratio nisi de virtutibus moralibus et non intellectualibus cuiusmodi est metha. **C** Ad aliud cum arguitur quod potest auferri ab homine ergo &c. bene arguitur quod non sit summa & perfecta felicitas, sed quod non sit felicitas quam homo acquirere possit ex puris naturalibus non arguitur.

Accidens potest dicere bonitatem simpliciter entitatem secundum quid substantia e contra.

Ad secundum.

2. eth. c. 4.

C

Sire moralia parum ad virtutes.

Ad tertium.

Cap. 8.

Ad quartum dicitur quid ad acquirendam felicitatem multa requiruntur & ut sic nemo sibi ipsi est sufficiens sed acquisita ipsa felicitate dicimus quod est sufficiens quo ad animi quietem non tamen excluduntur propter hoc alia corporalia que ad illam faciunt habendam.

Ad 4.

cap. 10.

H

Ar. prim. cap. 6.

Questio. II. **VERITUR** Vtrum vnumquodque naturaliter sexatur in suam finem

A nem, & videtur quod non dicit enim Aristo. in Ter-
 tio moralium ponens differentiam inter voluntatem
 & electionem quod voluntas est finis, electio est eo-
 rum que sunt ad finem. Est enim electio quasi con-
 clusio & finis consilij, postquam ho consiliatus est quid
 sit eligendum de aliquo. Tunc eligit alteram parte
 & ea prosequitur, ex hoc arguitur sic. Si ergo volūtas
 differt a natura, tunc agere volūtatē dicitur ab agere
 nature & ulterius desiderare ipsius volūtatē differt
 a desiderare ipsius nature. Cū ergo naturaliter suū fi-
 nem desideret voluntas igitur non naturaliter desi-
 derat suum finem, sed voluntarie ergo. ¶ Preterea
 philosophus 9. methaphisice distinguit potentias na-
 turales a potentijs rationalibus, & dicit quod po-
 tentie naturales determinate se habent ad vnum po-
 tentie vero rationales se habent ad opposita. Si ergo
 potentie naturales differunt a potentijs rationalibus
 ergo & agere potentiarum naturalium differt ab agere
 potentiarum rationalium, quia potentie naturales
 agunt naturaliter, potentie vero rationales agunt ra-
 tionabiliter, cum ergo voluntas sit potentia rationa-
 lis voluntas desiderabit rationabiliter.

In oppositum est Arist. in Terio moralium vbi dicit
 quod vnumquodque naturaliter vult finem suum.
 Ad intelligentiam huius questionis est primo intelli-
 gendum quod duplex est finis, nam omnis finis mo-
 uet per cognitionem, aut ergo per cognitionem que
 est in ipso fine, aut per cognitionē que est in eo quod
 mouetur, verbi gratia primum principium, siue pri-
 ma causa: que in didit tales naturas ipsius rebus, ut tē-
 dant directe in suum finem: est finis omnium mouēs
 alia per cognitionē que est in ipso. Vnde sicut contin-
 git arguere quod est aliquis sagiptator cognoscens ip-
 sum signum, & dirigens ipsam sagiptam in ipsum si-
 gnum, cum sagipta signum non cognoscat ex hoc
 quod vadit directe in signum, sic in rebus nature
 contingit quod cum nature particulares non cogno-
 scant ipsum finem ut directe tendant in ipsum. Con-
 ringit arguere & demonstrare quod est aliquod uni-
 uersale dirigens naturas particulares in suos fines, &
 ipsos cognoscens sicut architenens signum cognoscit
 & talis finis est prima cā & est finis oīm & istum fi-
 nem omnia appetūt & desiderant, & de isto fine nō
 est presens intentio, sed de alio fine qui mouet per
 cognitionem que est in mobili est presens intentio.
 Sicut patet in his que rationabilia sunt, pomum mo-
 uet hominem non per cognitionē que est in ipso, sed
 per cognitionem que in homine de hoc queritur er-
 go. Vtrum scilicet vnumquodque naturaliter ferat
 ad suum finem. ¶ Pro quo est intelligendum quod
 tres propositiones solent dici de naturali. Prima est
 quod illud quod est naturale non admittit suum con-
 trarium, sicut ait philosophus in post predicamentis
 quod cui vnum contrariorum inest naturaliter sibi
 oppositum contingere non potest. ¶ Alia propositio
 est quod illud quod est naturale est vno modo & non
 pluribus modis. ¶ Tertia propositio est quod per il-
 lud quod est naturale siue a natura nos acquirimus
 illud quod non inest nobis a natura, sicut ea que fa-
 cimus per artem sicut per manum que est organum
 organorum: ut patet Terio de anima, nos acquiri-
 mus nobis illa que in sunt per artem. Vterius est in-
 telligendum quod differentia est inter finem & ea
 que sunt ad finem, sicut ostendit philosophus in pri-
 mo politicorum, & est valde notabile, dicit ibi quod
 finis appetibilis est in infinitum, non enim introdu-
 cit medicus aliquam sanitatem in infirmo, quin ad-
 huc meliorem veller introducere, sed ea que sunt ad
 finem non sunt appetibilia in infinitum. Sed appe-

tuntur secundum proportionem & ordinem quem
 habet ad finem, ut patet de medico, nam medicus
 non dat infirmo quamcunque potionem, siue flebo-
 thomiam quam posset sibi dare, sed secundum quod
 est necessarium ad finem consequendum scilicet ad
 sanitatem, ideo finis est appetibilis in infinitum, ea
 que sunt ad finem non. ¶ Ex ista differentia potest
 patere triplex differentia inter finem & ea que sunt
 ad finem, quoniam ex hoc quod finis est appetibilis
 in infinitum ea que sunt ad finem nō, sequitur quod
 finis non admittit contrarium, ea que sunt ad finem
 cum non sint appetibilia in infinitum per omnem
 modum appetibilitatis bene admittunt contrarium,
 ¶ Vterius sequitur quod si finis non admittit con-
 trarium semper vno modo se habeat. ¶ Vterius est
 intelligendum quod finis habet rationem principij,
 ea que sunt ad finem rationem habet conclusionum
 & sicut conclusiones non habet omnem modum ue-
 ritatis: sed contingit dubitare in ipsis principia autē
 habent omnem modum veritatis, sic finis ex eo quod
 habet rationem principij, habet per omnem mo-
 dum quod sit appetibilis in infinitum, ea que sunt
 ad finem cum habeant rationem conclusionis non
 sunt appetibilia in infinitum. Ex hoc sequitur quod
 per finem acquirimus ea que sunt ad finem, sicut
 per aliquod naturale acquirimus illud quod inest no-
 bis per artem. Cum ergo finis conueniat in illis tri-
 bus propositionibus cum natura. ¶ Dicendum est
 quod vnumquodque naturaliter fertur in suum fi-
 nem, licet non sit ita per omnem modum naturalita-
 tis, sicut in rebus naturalibus, propter hoc adducta
 fuit prima distinctio de fine.

Tunc ad argumentum dicendum est, quod voluntas
 potest dupliciter considerari, vel secundum quod na-
 tura, vel secundum quod ratio, si consideretur secun-
 dum quod ratio cum non contingat arguere nec ra-
 tiocinari, nec sillogizare de ipso fine, sed de his que
 sunt ad finem. ¶ Dicendum quod voluntas sic consi-
 derata non tendit in ipsum finem. Voluntas autem
 si consideratur secundum quod natura tendit in fi-
 nem. ¶ Ad aliam rationem patet solutio per ea que
 dicta sunt. nā voluntas ut ratio est de genere poten-
 tiarum rationalium, & sic se habet ad apposta tēdit
 autem in finem vt natura.

Questio. III.

QUERITUR Vtrum omnes homines
 naturali appetitu scientiam appetant & videtur quod non, quia omne illud
 quod mouetur ad aliquid naturaliter, habet aliquid
 de ipso ad quod mouetur, sed homo non habet ali-
 quid de scientia ergo maior est euident, minor patet
 quoniam intellectus est sicut tabula rasa in qua nihil
 est depictum sicut ait philosophus Terio de anima.
 Preterea videmus quod multi homines retrahuntur
 a scientia, ergo &c.

In oppositum est phi. in littera in primo c. & primaver-
 ba sunt omnes homines scire desiderant naturaliter.
 Ad intelligentiam huius questionis est considerandum
 quod duplex potest esse causa quare aliquis non con-
 sequitur suum finem primo quia ignorat ipsum &
 ideo ipsum non consequitur. Alia causa est, quia licet
 non ignoret ipsum tamen ipsum finem non con-
 sequitur, quia eaque sunt ad finem ignota sunt, illi
 & licet duplex possit esse causa, quare aliquis non
 consequitur suum finem, tamen vna potest esse cau-
 sa, quare aliquis non desiderat suum finem scilicet
 quia ignorat ipsum, sed cum statim cognoscit, statim
 ipsum desiderat. Ratio autem quare ea que sunt
 ad finem sunt causa, quare aliquis non desiderat

Finis qua
duplicitē
differt ab
his que
sunt ad fi-
nem.

Finis ha-
bet rōnem
principij.

Finis ap-
petibilis
in infini-
tum.

Adprim.

Voluntas
vt ratio,
& vt na-
tura.

T.co.14

Cap.1.

Finē quis
non con-
sequitur.
propter
duo.

H
Finis co-
gnitus sta-
tim desi-
deratur.

Argu. 2.

T.co.10.

Cap. 6.

Finis du-
pliciter
mouet.

Natura-
lia ad pri-
mum ut
sagipta a
sagitante.

C

Naturale
tripliciter

T.co.33.

D
Vltra di-
midium.

AE

Ad prim.

Ad secun.

Ad tert.

Argument.

Cap. 2.

Argument. 2.

F. 6. meth. 6. co. 3. 2. ph. t. c. 71. pri. de anima t. 6. 17.

Subiectum in scientia quod sit.

P6. Auic. de subiect. metha.

T. com. 2.

Subiectum scientie est obiectum eius.

Scientiarum genera. 5.

H

do omnes homines appetunt methaphisicam. Tunc ad rationes dicendum est. Et ad primam cum dicit. Vnumquodque fertur naturaliter &c. Dico quod verum est: sed ad minorem cum dicitur methaphisicam est finis, dico quod verum est, tamen non omnes homines ponunt sapientiam esse in methaphisica, immo sunt quidam homines qui dicunt illos esse sapientes qui sunt astuti in istis sagacitatibus secularibus, & errant in apprehensione finis. Unde contingit errare in apprehensione finis, sicut in prosecutione finis, nam diuersi in diuersis ponunt suum finem. Ad aliud dicitur quod non oēs appetunt sapientiam in methaphisica quia nesciunt eam esse in methaphisica. Ad aliud patet solutio per iam dicta, quia omnes appetunt maximam scientiam quam sicut esse maximam scientiam.

Questio. V.

Q V E R I T V R Consequenter de subiecto istius scientie & primo.

Vtrum deus sit subiectum methaphisice, & videtur quod sic quoniam sicut dicit philosophus in littera, ista scientia est diuina: quia est de deo, cum ergo illud sit subiectum in scientia, de quo determinatur in scientia. Si ergo de deo determinatur in ista scientia ergo. Preterea dicit philosophus quod methaphisica determinat de substantijs separatis a materia. Cum igitur deus sit maxime separatus a materia ergo &c. Est enim actus purus cui nihil admiscetur de potentia. Videtur quod deus sit maxime subiectum istius scientie.

Ad oppositum arguitur sic. Illud est subiectum in scientia in cuius virtute determinatur omnia illa que determinantur in illa scientia ergo oia illa que determinantur in methaphisica determinentur sub ratione entis ergo ens est subiectum in methaphisica & non deus.

Ad dissoluendum hanc questionem procedere possumus duplici via: vno modo vt Auicenn. procedit. Auicenn. sic procedit, ad determinandum quod deus non sit subiectum istius scientie, dicit Aristot. in libro posteriorum quod scientia supponit de subiecto suo, quia est, cuius ratio est, quoniam si scientia non supponeret de subiecto quia est, sed probaret suum subiectum esse. Tunc ipsa scientia iret ultra suum subiectum, & tunc seipsam transcenderet quod est falsum, cuius ratio est, quoniam subiectum scientie est obiectum scientie. nunc autem ita est, quod ipsa scientia cum sit habitus sortitur speciem ex suo subiecto siue obiecto quod idem est. Cum ergo nihil agat ultra suam speciem scientia non potest transcendere suum subiectum, ideo scientia supponit de subiecto: quia est. Tunc ulterius Auicenna procedit & querit. Vtrum deum esse probetur in ista scientia aut non. Si dicatur quod sic, tunc cum nulla probet suum subiectum esse, sequitur quod deus non sit subiectum istius scientie, si dicatur quod in ista scientia non probatur deum esse. Tunc adhuc Auicenn. procedit sic, distinguit enim quinque genera scientiarum scilicet politica que intendit de ciuitate & de his que ad ciuitatem pertinent. Alie autem sunt morales & iste tractant de virtutibus. Alie sermocinales sicut logica, grammatica, & sub scientijs sermocinalibus comprehenditur rhetorica, secundum quod docet ornatum sermonis. Alie autem sunt scientie doctrinales sicut sunt scientie mathematice, alie autem sunt naturales. Tunc cum quinque sint genera scientiarum querit Auicenn. Vtrum probetur deum esse in ista scientia aut non, si in ista scientia probatur deum esse, tunc habetur propositum, quod non est subiectum in ista scientia, si non in ista, tunc in aliqua aliarum scientiarum

nec consequitur suum finem est, quia finis est ultimum in opere & primum in intentione & desiderio & quia ea que sunt ad finem precedunt in opere & prosecutione ipsius finis, propter hoc ea que sunt ad finem possunt esse causa quare aliquis non prosequitur suum finem, sed quia ea que sunt ad finem non precedunt in desiderio ipsius finis, propter hoc ea que sunt ad finem non possunt esse causa, quare aliquis non desiderat suum finem, sed ipsa ignorantia finis est causa huius. Nunc autem nullus homo est ita ignarus, quin habeat in uniuersali cognitionem primorum principiorum saltem aliquam. Vnde Comēt. dicit. 2. metha. quod homo se habet ad ista principia, sicut locus ianue in domo, ita quod sicut locus ianue neminem latet, sic & principia communia neminem latent. Si ergo omnes homines habent aliquam cognitionem de scientia, quia habent in uniuersali aliquam cognitionem ipsorum principiorum, quamuis nesciant educere conclusiones de principijs, & cum ipsa scientia sit finis ipsius hominis. Tunc apparet manifeste quod omnes appetunt naturaliter ipsum scire, licet tamen hoc scire in particulari & illud appetant, tamen omnes appetunt scire in uniuersali.

Tunc ad rationes dicendum est, cum enim dicitur: omne illud quod mouetur ad aliquid naturaliter habet aliquid de ipso ad quod mouetur. Dico quod homo habet aliquid de scientia: quoniam aliquam cognitionem habet de principijs: quomodo autem principia fiant cognita: & per quam viam: istud postea apparebit.

Ad secundum dicitur quod licet multi retrahantur a scientia hac vel illa non tamen a scientia in uniuersali.

Questio. IIII.

Q V E R I T V R Consequenter. Vtrum omnes homines appetunt methaphisicam & videtur quod sic: quoniam vnumquodque fertur in suum finem naturaliter: sed methaphisica est finis siue beatitudo ipsius hominis ergo. Preterea omnes homines appetunt esse sapientes: sed methaphisica est maxime sapientia sicut probat philosophus in Itra ergo omnes homines methaphisicam appetunt. Preterea si omnes homines appetunt scire: ergo omnes homines appetunt maximas scientias. Cum ergo methaphisica sit maxima scientia ergo &c.

Ad oppositum arguitur sic: id quod nescitur esse non desideratur: cum ergo sint multi homines qui ignorent methaphisicam immo ignorant ipsam esse ergo. Ad euidenciam huius questionis est intelligendum: quod sicut est in causis agentibus: ita est in finalibus, nam cause agentes inferiores siue medie: agunt in virtute prime cause, sicut dicit philosophus in libro de generatione. Ignis enim cum sit maxime actiuus: inter omnia corporalia elementa, non agit nisi in virtute corporis celestis, & sicut est in istis efficientibus, sic est in finalibus causis scilicet quod sicut fines inferiores non mouent nisi in virtute ultimi finis, & sic scientie alie ab ista methaphisica non mouent nisi in virtute istius sapientie, cum sit vltimus finis siue beatitudo ipsius hominis, quam homo ex puris naturalibus acquirere potest, & ideo si tu queris. Vtrum omnes homines appetunt methaphisicam in propria forma. Dico quod non, quia non omnes homines sciunt methaphisicam esse, sed si queritur. Vtrum omnes homines appetunt methaphisicam non in propria forma, sed in alijs scientijs que non mouent appetitum homines, nisi in virtute illius summe sapientie, dicendum est quod sic, & sic patet: quomodo

Finis quid primum & vltimum.

Comen. 1.

Ad prim. B

Ad secun.

Ar. prim.

Argu. 2.

Cap. 2.

C

Libr. 1. tes com. 44. 2. Libro. genera a t. 55. ad finem. Primum efficiens et vltimus finis similiter mouent

D

Methaph. oēs appetunt i alijs en scientiis

A scientiarū probatur deū esse, sed hoc est falsum, quia non probatur in scientia politica, quia ipsa non extendit se ad entia sepatata, immo finis eius est pax ciuitatis vel aliquid aliud huiusmodi nec probatur in moralibus, quoniam ille tractant de virtutibus, nec probatur in scientiis fermocinalibus nec in scientiis doctrinalibus, quoniam mathe. aut sunt de quantitate continua, aut discreta, cum ergo deus non sit aliqua istarum quantitatum, quia est super omnem quantitatem, sequitur quod in talibus non probatur. Nec in scientiis naturalibus quia ille tractant de his que subijciuntur motui & transmutationi. Vnde dicit Auic. quod si naturalis probat deum esse, hoc non est per ea que sunt sua. Vnde dicit Auic. quod si ipse probat deum esse in suo libro phisicorum hoc non fecit nisi ad alliciendum a nimum auditoris, si ergo nō probatur in ista nec in alijs, igitur desperatum est deum esse. Nam illud est desperatum quod non potest probari nec probatur in aliqua scientia. Cum tamen possit probari deum esse saltem per viam motus & multos effectus. Si ergo inconueniens est dicere deum esse desperatum, dicendum est quod in ista debet probari deum esse. Cum in nulla alia scientia probetur esse, & per istam rationem concludit Auicenn. deum non esse subiectū in ista scientia. Aliter & magis proprie possumus ostendere quod deus non sit subiectum, & hoc tam ex parte subiecti, quā ex his que probantur de subiecto. Partes autem subiecti istius scientie sunt decem predicamenta scilicet substantia quantitas, & sic de alijs. Cum ista non sint partes dei, deus nō erit subiectum istius. Preterea illa que demonstrantur de subiecto istius scientie, sunt actus, & potentia, idem & diuersum, causa & causati, & sic de alijs, et ideo cum ista non conueniant ipsi deo, sed enti secundum quod ens. Dicendum quē deus non est subiectum, sed ens secundum quod ens quomodo autem hoc sit & per quā viā postea apparebit, sed cum philosophus aliquando videatur dicere quod deus est subiectum. Dicendum est sicut aliqui antiqui dicunt, distinguendo de subiecto, vno modo accipitur subiectum pro eo de quo principaliter intenditur in ista scientia, & sic accipiendo subiectum deus est subiectum istius, quoniam ista principaliter intenditur de deo, sicut dicunt. Alio modo accipitur pro eo quod sub se continet omnia que determinantur in scientia, & sic accipitur subiectum proprie & istomodo deus non est subiectum istius, si sic dicatur sicut dicunt sepe incidetur in errorem. Male dicunt etiam in hoc quod dicunt quod illud non est subiectum proprie de quo principaliter intendit in scientia. Dico sine dubio illud esse subiectum proprie, quoniam ex ipso sortitur scientia speciem, & tale debet esse proprium subiectū illius, & ideo si nos uolumus aliquo mō cōcedere deū esse subiectū istius scientie debemus aliter distinguere de subiecto, dicendo quē duplex est subiectū principale in scia. Est. n. quoddā subiectū principale de quo primo, & p se intenditur in illa scientia, Aliud est subiectum principale quod non est principale per se, & primo, sed ex consequenti. V. g. si esset aliqua scientia que determinaret de animali secundum quod animal. Tunc in illa scientia, animal esse subiectum principale & primo illius scientie, & cum natura animalis magis & verius saluetur in homine, quam in aliquo contento sub animali, si queras a me quod est subiectum illius scientie, dicerem quod homo est principale subiectum illius scientie, non tamen principale per se, & primo, sed ipsum animal, sed homo est subiectum principale ex consequenti, quia in ipso saluatur verius natu-

ra subiecti principaliter primo, & per se, similiter dico quod in methaphisica ens in quantum ens est subiectum principaliter per se, & primo, & quia ratio entis melius & verius saluatur in deo quam in aliquo alio ente, propter hoc dico quod deus est subiectum principale illius scientie, non per se, & primo sed ex consequenti ut dictum est. Et per hoc patet solutio ad rationes.

Ad primum simul, & ad secundum dicitur quod licet in hac scientia determinetur de deo, & de substantiis separatis non tamen principaliter per se primo sed de ente in quantum ens.

Questio. VI.

QUERITUR Consequēter. Vtrum sit idem esse de consideratione alicuius scientie, & esse subiectum illius, & videatur quod sic. Quoniam illud non dicitur subiectum scientie in quo est scientia, sed illud dicitur subiectum scientie de quo est scientia, sed scientia est de his que considerantur in illa scientia, ergo ut videtur idem est esse de consideratione alicuius scientie, & esse subiectum illius. Preterea subiectum aut est de consideratione illius scientie aut non: non est dicere quod non. Si tu dicis quod sit de consideratione scientie, tunc cum subiectum scientie sit illud de quo est scientia ipsa, videatur quod sit idem esse subiectum illius scientie, & de consideratione eiusdem.

Ad oppositum arguitur sic, si idem esset subiectum in scientia & de consideratione scientie tolleretur vnitas scientie & esset confusio in scientia, quomodo autem hoc sit postea apparebit.

Ad istam questionem dicere possumus quod est aliud esse de consideratione scientie, & esse subiectum scientie eiusdem, & hoc apparet ex tribus. Primo ex comparatione scientiarum adinuicem: Secūdo ex comparatione subiectorum ad scientiam & ad ea que considerantur in scientia, Tertio ex comparatione subiectorum ad ea que determinantur in scientia. Et ad hoc videndum primo est intelligendum, quod sicut libri particulares habentes ordinem ad aliquam vnā scientiam habent diuersitatem inter se, ita scientie habentes ordinem ad aliquam vnā scientiam ut metha. que est finis & beatitudo ipsius hominis, habent diuersitatem inter se, & sicut libri particulares habent istam diuersitatem sicut libri particulares philosophie naturalis, ita similiter & subiecta illorum librorum habent istam diuersitatem. Nunc autem intelligendum est quod scientie dupliciter differunt, vno modo quantum ad maiorem & minorem abstractionem, nam subiectum vnus scientie est magis abstractum quam subiectum alterius, sicut videmus quod subiectū libri phisicorum est corpus mobile, subiectū aut alterius libri est corpus mobile ad formā. Differunt. n. aliter scientie adinuicē penes disperatū & nō disperatū, subiectum enim vnus scientie dicitur disperatum respectu subiecti alterius scientie, quando non continetur sub subiecto illius scientie nec reducit ad ipsum. V. g. subiectum libri de generatione est corpus mobile ad formam dicitur disperatum libri de celo & mundo quod est corpus mobile ad situm, quoniam subiectum libri de generatione non continetur sub subiecto libri de celo & mundo, & sicut subiecta dupliciter differunt, sic & scientie. Vna enim scientia est magis abstracta quam alia, sicut metha. est magis abstracta quam mathematica, quoniam meth. est de rebus abstractis tam a materia sensibili quam intelligibili, mathe. abstracta a materia sensibili, nō autem intelligibili, natura-

E cipale per se primo deus subiectum principale ex consequenti.

Argu. pri.

Arg. scē.

R

M

G

Scientie differunt dupliciter.

Subiectum disperatū.

H

Mathe. & naturalis quomodo abstrahunt

Auicenn.
quod naturalis non probat deum esse sed metha.

Desperatum quid sit.

B

Predicamenta sunt partes entis.

Ens secundum quod ens est hic subiectum

C

Opinantes in Alber. mag. 1. metha. cap. 2.

D

Subiectum in scientia principale duplex.

Natura animalis verius saluatur in homine

Ens subiectum principale

lis est minus abstracta: quoniam abstrahit a materia hac sensibili & ab illa: non tamen a materia sensibili simpliciter. Similiter scientie differunt quantum ad esse disperatum & non disperatum: quoniam vna scientia non continetur ab alia: & hoc est verum in multis scientiis sicut patet. Nam philosophia moralis non continetur sub naturali. apparet ergo quod scientie habent diuersitatem a subiectis. Cum ergo per illud per quod aliquid est diuersum ab alijs: per illud idem sit ens & vnum. Si ergo sicut declaratum est scientia habet diuersitatem a subiecto: et tamen ab omnibus illis que determinatur in scientia: non sortitur scientia spem: apparet manifeste, quod non est idem esse de consideratione vnius scientie, & esse subiectum illius. Bene n. dictum est sicut dicit philosophus in libro posteriorum cap. de subalternatione scientiarum, quod vnum & idem bene potest esse de consideratione diuersarum scientiarum: sed hoc est diuersimode: quoniam subduntur diuersis rationibus: & hoc idem dicit comentator in. 12. methaphisice. quod vna & eadem res potest considerari a diuersis scientiis: sed scientia quia sortitur spem ex subiecto propter hoc non est possibile: quod vna res consideretur a diuersis sub vna ratione: & ex hoc apparet quod non est idem consideratum & subiectum, cum idem possit esse de consideratione diuersarum scientiarum: non tamen subiectum. Hoc et apparet ex comparatione scientie ad subiectum, & ad ea que considerantur in scientia: quoniam demonstrans non est ulterius demonstratum. Scientia enim sortitur spem ex subiecto. & ideo cum nihil agat ultra suam spem: scientia non potest demerere suum subiectum: Si ergo scientia non demonstrat suum subiectum, & cum multa considerentur in scientia que tamen scientia demerit: igitur non est idem esse de consideratione, & esse subiectum. Hoc etiam apparet ex comparatione subiecti ad ea que determinatur in illa scientia. scientia. n. non tantum considerat subiectum, sed partes subiecti & passiones: vnde dicit philosophus quod scientia est vna que est vnius generis subiecti partes & passiones considerat. Vnde subiectum scientie & ea que considerantur in scientia differunt sicut magis cōe & minus cōe: quia oē subiectum in scientia est de consideratione scientie. Non tamen oē consideratum in scientia, est subiectum scientie. Et si tu queras, quod est ista cōitas. Dico quod est cōitas analogie: quoniam illa omnia que determinatur in scientia: non determinatur in scientia nisi per attributionem quam habet ad ipsum subiectum. ex his tribus que dicta sunt patet quod non est idem esse subiectum scientie & de consideratione illius.

Ad primum dicitur quod maior illa non est vera illud est subiectum de quo est scientia, sed illud de quo perse principaliter, & primo consideratur in scientia sed non oē illud de quo consideratur in scientia considerat primo & principaliter. Ad secundum negatur consequentia subiectum est de consideratione scientie ergo oē quod est de consideratione scientie est subiectum.

Questio. VII.

QUERITUR cum visum sit prius quod deus non est subiectum istius scientie. Vtrum deus sit subiectum alicuius scientie specialis: & vtrum sic, quoniam sicut scientia communis est de aliquo cōi sic scientia specialis est de aliquo spali: sed deus est aliquid spale inter omnia: ergo. probatio assumpti: ratio enim cōitatis sumitur ex hoc quod est aliquid commune huic et illi. cum autem ipsi deo non sit aliquid commune vniuocum, & istis que sunt citra primum ergo Preterea hoc idem arguitur sic: quando enim scientia recipit aliquid ab aliqua scientia illa a qua alia recipit: considerat illud principaliter: sicut patet de metha. & philosophia naturali. cum ergo metha. reci-

piat multa a philosopho naturali de deo scilicet quod sit infinite virtutis & multa alia: ergo ut videtur philosophus principaliter considerat ipsum deum: ergo. In opposi. de subiecto probantur passiones & partes que non sunt in deo ergo non est subiectum in aliqua scientia. Ad hoc breuiter intelligendum est: quod scientia, & habet quod sit scientia & quod sit vna: & ab alio habet quod sit scientia & ab alio habet quod sit vna: sicut secundum rationem sed bene verum est quod aliquid per vnum & idem habet quod sit ens & quod sit vnum: loquendo dico realiter. Tamen illud per quod aliquid est ens & vnum differt secundum rationem, secundum quod per ipsum aliquid est ens & vnum. Similiter dico licet scientia per vnum & idem habeat quod sit scientia & quod sit vno loquendo realiter: illud tamen differt secundum rationem. **C** Vltimus est intelligendum, quod illud per quod scientia habet quod sit scientia & quod sit vna est ipsum subiectum, ipsum tamen subiectum differt secundum rationem: & secundum quod per ipsum habet scientia quod sit scientia: quoniam per subiectum consideratum sub abstractione habet scientia quod sit scientia, vnde nulla scientia est quin abstrahat. Nam ipsorum singularium non est scientia: sed bene uerum est quod scientie abstrahunt secundum magis et minus: per subiectum autem consideratum sub aliqua vna ratione spali habet quod sit vna. Ideo sicut visum est, per vnum & idem sub alia ratione consideratum habet scientia quod sit scientia, et quod sit vna. **C** Vnde intelligendum est quod talis est modus considerationis in scientia, qualis est modus considerationis in numeris et formis, et iste modus considerationis optimus est. Vnde sicut in numeris causatur noua spes numeri ex additione vnitatis, nam quecumque vnitatis semper addatur, semper causatur noua species numeri et non remanet illa species prior, sic est in formis sicut ait philosophus octauo metha. sic etiam considerandum est in scientiis, quod scientie differunt secundum diuersos gradus abstractionis, nam quicumque gradus abstractionis superadditur alicui scientie, semper causatur noua species scientie. Nam si nos accipiamus aliquem artificem, qui consideret res abstrahendo eas ab hac materia sensibili et ab illa non tamen philosophice abstrahit a materia sensibili simpliciter, si tamen ulterius intelligamus artificem considerantem res abstrahendo eas a materia sensibili simpliciter, non tamen a materia intelligibili, iam est alius artifex sicut mathematicus, et non remanet amplius philosophus. Si autem consideramus artificem considerantem res abstractas ab omni materia tam sensibili quam etiam intelligibili, iam est mathematicus philosophus, et sic secundum diuersos gradus abstractionis diuersificantur scientie, sicut secundum diuersas additiones vnitatis causantur diuersae species numeri. Tunc dico quod qui dicit deum posse esse subiectum alicuius scientie spalis dicit illam scientiam non esse specialem, quoniam omnis scientia specialis debet considerare res abstractas secundum aliquem modum abstractionis, cum ergo deus sit summe abstractus quia est actus purus cui nihil admiscetur de potentia apparet quod deus non est subiectum alicuius scientie specialis, quomodo autem sequatur quod illa scientia non esset vna hoc patebit in alia questione etc. Ad primum licet deus non sit quid cōe secundum predicationem, est tamen quid cōe secundum causalitatem cuius uirtute oibus comunicatur esse et modus essendi. Ad secundum dicitur quod philosophus naturalis in directe uel non primaria intentione considerat ipsum deum sed pro quanto est largitor motus eterni, & deueniendum est ad primum motum ut non sit processus in infinitum in motibus.

Questio. VIII.

Queritur

T. 6. 23. et 30.

Co. 5.

Secunda via.

M

Tertia via. prim post. T. co. 42.

Dub. Solu.

Ad primu.

Ad secundum.

Argu. pri.

N

Arg. scd.

Deus infinite virtutis, secundum philosophum.

Scientia habet a subiecto quod sit scientia, et vna.

Scientia quilibet abstrahit.

T. co. 10. Scientie abstractione differunt.

Ad primu.

Ad secundum.

QV ERITVR

utrum deus possit esse de consideratione alicuius scientie specialis: dato quod non possit esse subiectum in aliqua scientia specialis, sicut prius declaratum est, & videtur quod deus possit esse de consideratione alicuius scientie specialis: quoniam dicit commentator quod non potest cognosci hec substantia demonstrata ignorata prima causa ergo cum deus sit prima causa omnium scientiarum et omnium entium, videtur quod cuius erit considerare de aliqua substantia demonstrata quod ipse erit considerare de prima causa illius scientie ergo &c. Preterea hoc idem videtur dicit enim philosophus secundo methaphisice quod sicut res se habet ad esse ita se habet ad cognitionem, ergo ut videtur, dicitur quod deus est causa alicuius rei est dicere quod illius scientie est considerare de prima causa que est deus cuius erit considerare de illa substantia cuius deus est causa, ergo &c. Preterea videmus quod philosophus in libro phisicorum multa determinat de deo sicut quod est primus motor, & quod est infinite virtutis cum ergo libri phisicorum sit scientia specialis & in illa determinetur de deo, sicut in 8. apparet quod deus poterit esse de consideratione alicuius scientie specialis, ergo &c.

In oppo. tantum methaphisice considerat proprie per se & primo de substantia abstracta methaphisice non est scientia specialis ergo.

Ad dissolutionem huius questionis breuiter uolo determinare quod nulla scientia directe secundum modum humanum inuenta potest considerare de deo nisi sub ratione entis. Et ad hoc sic procedo per modum cognoscendi ex parte nostra, omnis enim cognitio humana dependet a sensu & per sensum habet fieri quia quicquid intelligimus intelligimus cum phantasmate. sicut dicit philosophus tertio de anima. Si ergo omnis cognitio per sensum habet fieri tunc omnis scientia que inuenitur secundum modum humanum inuenitur per sensum, & ex hoc apparet manifeste quod omnis scientia directe inuenta secundum modum humanum aut est de sensibilibus aut est de hijs que sunt insensibilibus, aut si non sit de hijs que sunt insensibilibus sed de abstractis a sensibilibus tunc oportet de necessitate quod in aliqua parte sui determinet de sensibilibus, quia sicut non conuenit intelligere aliquid sine phantasmate & sensu. sic non conuenit esse aliquam scientiam inuentam secundum modum humanum quin aut sit ipsa de sensibilibus aut de hijs que sunt insensibilibus, aut si sit de abstractis a sensibilibus de necessitate oportet quod habeat scientiam de sensibilibus parte sui quod si hoc non est verum da oppo. quod conuenit esse aliquam scientiam inuentam secundum modum humanum & non determinet de sensibilibus in aliqua parte sui, hoc est dicere quod conuenit scire & intelligere sine phantasmate & sensu, & hoc est impossibile, oportet manifeste quod omnis scientia inuenta secundum modum humanum aut sit de sensibilibus aut habeat partem sui de sensibilibus. Si ergo esset aliqua scientia que consideraret de deo oportet quod illa similiter consideraret de sensibilibus, cum ergo omnis scientia sit una & per idem est scientia & una tunc cum determinaret illa scientia de deo & de sensibilibus oporteret quod de illis determinaretur sub aliqua ratione communi, cum ergo deus & sensibilia sint maxime remota adinuicem, tunc si esset aliqua scientia que determinare de deo & de sensibilibus non determinaret de illis nisi secundum quod conueniunt in maxime communi quod est ens, & sic non determinaret de ipsis nisi sub ratione entis. & tunc iam non esset scientia specialis quia consideraret aliquid sub ratione entis. & ideo cum non possit esse aliqua scientia directe inuenta secundum modum

humanum que consideret de deo nisi sub ratione entis apparet manifeste quod deus non potest esse de consideratione alicuius scientie specialis, & ita apparet quod quecumque scientia humana considerat de deo per se considerat de deo sub ratione entis, & quia consideratio sub ratione speciali dat unitatem scientie speciali tolletur tamen unitas scientie specialis si consideratio eius directe ad deum se extendit quod superius dicebatur probandum, sed quia philosophus videtur in libro phisicorum sicut in 8. determinare de deo propter hoc ut euitemus argumenta que possunt fieri est intelligendum quod quatuor modis potest esse aliquid de consideratione alicuius scientie. Vnomo per accidens & indirecte. & alio modo per se et directe & primo sed non per omnem modum sed ex consequenti, verbi gratia de omnibus istis & primo de primo, quando enim aliquid consideratur in scientia & tamen sine ipso posset haberi scientia, verumtamen consideratur in scientia ad maiorem declarationem eorum que dicuntur in scientia, tunc illud consideratur in scientia a per accidens & in directe sicut sunt exempla sicut patet in libro priorum & illud quod sic consideratur in scientia non est subiectum aliquo modo in scientia. Secundo sic patet quando n. aliquid consideratur in scientia ita quod sub eius ratione considerantur in scientia quicquid consideratur illud dicitur considerari directe per se & primo & per omnem modum sicut est ens in methaphisice. Quicquid n. consideratur in isto libro consideratur sub ratione ipsius entis, et illud quod sic consideratur in scientia est subiectum primo & per se et per omnem modum tertium autem patet sic quodcumque aliquid consideratur in scientia non quod sub ratione eius determinentur quecumque in illa determinantur, sed quia in ipsa maxime et uerius determinatur illud sub cuius ratione determinantur in scientia quecumque ibi determinantur et illud quod sic consideratur in scientia dicitur considerari ibi per se et directe et primo sed non per omnem modum sed ex consequenti sicut dictum fuit prius de homine et animali, et sic accipiendum subiectum deus est subiectum in isto libro, nam deus non est subiectum per se et primo et per omnem modum sed ex consequenti, quia in ipso uerius saluatur natura entis quam in alijs quartum autem sic patet, nam nos uideamus quod methaphisice considerat non solum de substantia sed et de accidente et directe et per se sed non primo nam non primo principaliter cum consideret de ente in eo quod ens principaliter nec primo ex consequenti cum ratio entis non magis referretur in accidente quam in alijs primo modo consideratum in scientia nec est subiectum nec per se subiectum. Sed secundo modo consideratum est subiectum per se et primo tertio autem modo consideratum est subiectum ex consequenti quarto autem modo consideratum proprie loquendo nullo modo est subiectum sed pars subiecti esse potest. Si ergo tu queras utrum deus possit esse de consideratione alicuius scientie specialis scientie, dico quod sic per accidens et indirecte, et sic de ipso determinauit philosophus in 8. phisicorum. sicut ut melius posset habere intentum suum, et hoc dicit Auicenna in principio sue methaphisice.

Et tunc ad rationes dicendum est quod uerum est quod dicit Commentator quod non potest sciri ista substantia demonstrata ignorata prima causa uerum est quod consideratione perfecta non potest sciri aliquod ens nisi sciatur prima causa eius, et cum dicitur quod illius scientie est considerare de deo dico quod bene arguitur indirecte et hoc concedo. Ad aliud eodem modo dicendum est, sicut ad istud. Ad tertium

R
Argu. pri.
Secundo meth. c. 4o & 6.
Arg. secundum.
T. co. 4.
Arg. 3.
Libr. 8. a. tex. 78. in finem.
T. co. 30. & p.
S
D
Scia quodlibet humana vel est de sensibilibus aut habet sensibilia partem sui.
T

A
V
Scia considerare potest de aliquo quadrupli ceter.
Pri. mo consideratum.
Pri. priorum. c. 40.
Secundum modo.
Ter. modo.
X
4. modo.
Quid sit subiectum principale.
Quid sit subiectum ex consequenti.
Quid sit pars subiecti.
a. tex. 78. in finem.
Cap. 2. Ad prim.
Y
Ad secundum.
Ad ter.

A patet per iam dicta quia per accidens et indirecte considerat de deo.

Questio. IX.

QUERITUR Vtrum deus possit esse de consideratione ipsius metha.

Argu. pri.

& videtur quod non, quia methaphisicus illud quod considerat considerat secundum quod ens, & quicquid considerat, considerat, sub ratione entis, illud ergo quod effugit rationem entis non considerat metha. q. aut deus effugiat rationem entis probatur. **E**ns diuiditur in ens per se & in ens p. accidens. Deus autem non est ens per accidens, quoniam non est ens per aliud, probo autem quod non sit ens per se quoniam ens per se diuiditur in .x. predicamenta scilicet substantiam quantitatem, qualitatem, & sic de alijs. Cum ergo deus non sit in aliquo istorum, videtur quod non sit ens per se, si non per se, nec per accidens sequitur q. effugiat rone entis, ergo & c. **P**reterea quod deus effugiat rationem entis probo. quoniam si deus est ens, aut ergo ens predicatur de deo conuertibiliter aut non, si conuertibiliter, tunc omne ens esset deus, quod tamen est falsum ergo & c. Si autem non predicetur conuertibiliter, sed predicatur sicut aliquod commune tunc ens esset sicut prius, & deus sicut posterius, & speciale, sed cum omne posterius & speciale se habet per additionem ad prius, si deus se haberet per additionem ad ens tunc deus esset compositus & non simplicissimus, sed hoc est falsum, ergo deus effugiat rationem entis, ergo & c. **P**reterea quod deus non sit de consideratione metha, probo, si deus esset de consideratione metha, tunc cum quicquid considerat metha, considerat sub ratione entis, tunc nihil plus occurreret vel esset cure ipsi methaphisica deo quam de lapide quod est inconueniens, sicut si esset aliqua scientia que consideraret hominem secundum quod animal tunc artificii illius scientie non plus esset cure de homine quam de asino ex quo consideraret hominem secundum quod animal. **P**reterea si metha, consideraret de deo hoc esset per accidens quia per effectus, sed hoc non potest facere artifex specialis. Nam naturalis considerat de deo ratione motus, ergo non est deus plus de consideratione metha, quam naturalis.

6. meth. 4. com. 4.

Ar. secundum.

B

Arg. tertio.

Arg. 4.

C

In oppo. metha, per se & directe considerat de abstractis ergo de deo.

Ad istam questionem possumus dicere quod ad metha, pertinet considerare de deo & hoc possumus primo declarare per tres rones, quas phis ponit sexto metha. prima ratio est illa, cum enim ista scientia sit de abstractis a materia, & deus sit maxime abstractus quia est actus purus cui nihil est admixtum de potentia, deus debet esse de consideratione scientie maxime abstracte & hec est metha. & c. **A**liam rationem ponit philosophus ibi alie. n. scientie speculatiue nobiles sunt, sed ista est nobilior oibus alijs, sicut dicit philosophus, & aliq. bene sunt necessariores ista, dignior vero nulla, cu ergo ad nobilissimam scientiam pertinet determinare de nobilissimo ente deus est ens nobilissimum omnium entium, ergo ad metha. cu sit nobilissima omnium scientiaru quia directiua est omnium scientiarum sicut dicit philosophus pertinebit considerare de deo. **P**reterea alia ratio est quam ponit philosophus ibi, si meth. est prima scientia deus ipse est primum ens quoniam est causa omnium entium cum ad primam scientiam pertineat de primo ente considerare ergo ipsius metha. erit considerare de deo. **P**reterea illud idem possumus declarare per conditiones debitas ipsi sapienti. Sapiens enim debet omnia cognoscere secundum quod oportet ergo

cum metha. sit maxime sapiens ad metha, pertinebit considerare de illo per quod maxime sciet omnia & hoc est prim. principium. Secunda conditio sapientis est difficillima cognoscere deus autem cum sit maxime abstractus a sensibilibus difficillime cognitionis est, ergo & c. Et hoc apparet ex tertia conditione que est quod certissime cognoscat, cum ergo cognitio certior est ex hoc quod est de paucioribus, deus autem est maxime simplex quia est actus purus ergo & c. **P**reterea hoc patet ex alia conditione, alia enim conditio sapientis est quod cognoscat causas, deus est maxime causa omnium, ergo & c. **H**oc etiam apparet ex alia conditione, metha. enim siue sapiens debet esse sui ipsius gratia & querere sciam pp se cu igitur deus sit ppter suu ipsius gratia quia oia sunt pp ipsum & ad ipsum ordinantur, sequitur quod prius dictum est scilicet quod de consideratione metha. sit deus. **H**oc et apparet per 6. conditionem siue proprietatem, deus enim maxime ordinat aliquos & regulat cum ergo ipsius sapientis sit ordinare & non ordinari ab alijs sequitur idem quod prius, patet ergo quod deus sit de consideratione ipsius metha. ta ex parte abstractionis eius, tam ex parte nobilitatis eius, tam ex parte etiam primitatis eius, & patet et hoc ex parte conditionum que debentur sapienti. **S**ed propter dissolutionem rationum est intelligendum quod aliquid considerari in scientia potest esse dupliciter, aut per se & non per accidens, aut per se & per accidens, & accipimus per accidens large ad eod quod est per aliud & pp aliud & istud p accidens pot esse vel ratione scientie, vel ratione rei scite, vel ex parte nostra exempli de primo. s. qd aliquid possit considerari in scientia per se & non per accidens ita q. ipsum p accens sit ipsius rei scite, ponamus quod ego vellē dare vnā sciam de accide, cu accides non possit intelligi sine substātia oportet simul certificare de substātia: tunc quero quid esset per se considera tum in scientia illa planum est quod accidens & etiā accidens ipsum, per accidens esset consideratum in illa scientia, sed ratione rei scite tantum quia cognitio & scientia de accidente presupponit cognitionem & scientiam de substantia, & ideo rone rei scite esset ibi accidens consideratum per accidens. Aliquando autem illud per accidens potest esse ex parte scientie vt quādo scientia non cōsiderat de aliquo nisi per aliud ita quod si plene sine illo quod inducitur pp aliud posset habere cognitionem eius cuius per se cognitionem intendit, de illo alio non consideraret sicut apparet de consideratione prime cause in scientia naturali quia considerat propter motum, ita quod si de motu posset habere plenam cognitionem absque eo quod reduceret ad motore immobilem non faceret mentionē de motore immobili, & ideo motor immobilis .2. phisicorum dicitur non phisice considerationis tertio modo potest esse per accidens ex parte nostra, vt si nos non possemus cognoscere substantiam absque cognitione accidentium si esset aliqua scientia que invenderet considerationem de substantia per se oporteret ipsam per accidens determinare de accidente, sed illud per accidens esset ex parte nostra, quia non possemus cognoscere substantiam sine accidente, igit in meth. consideratur de deo, quia consideratur de effectibus & non aliter, & ita consideratur de deo aliquomodo per accidens, sed illud per accidens non ex parte scientie est, quia si metha. posset habere cognitionem omnium entium aliorum a primo, absque primo nihilominus adhuc procederet ad cognitionem primi tanquam ad cognitionem illius in quo potissime referuatur ratio entis, nec est istud per accidens